
   
 

 

  

 

INFORME PARCIAL DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES  

INVITACIÓN ABIERTA A PRESENTAR OFERTAS FNT-031-2016 

  

OBJETO: REALIZAR LA INTERVENTORÍA TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, AMBIENTAL Y FINANCIERA PARA LA CONSTRUCCIÓN DEL 

SENDERO ECO-TURISTICO, EN EL CORREGIMIENTO DE SAN CIPRIANO EN EL DEPARTAMENTO DE VALLE DEL CAUCA. 

 

El Comité Evaluador dentro del término previsto en el cronograma establecido en la Invitación Abierta a presenta propuestas FNT-031-2016 procede 

a emitir el correspondiente Informe Parcial de Verificación de Requisitos Habilitantes así: 

 

No. Proponentes 

1 INVERSIONES CUELLAR TOVAR Y CIA LTDA 

2 
CONSORCIO SAN CIPRIANO              

GAVINCO INGENIEROS CONSULTORES SAS  50% / ING INGENIERIA SA  50% 

3 ING NELSY LIDIA CRUZ SUAREZ 

4 

CONSORCIO SAN CIPRIANO 

FEDERICO GARCIA ARBELAEZ - 4% / YOHAN FAHIR BERMUDEZ PARRA  66% / CSI CONSTRUCCIONES, SERVICIOS E 

INGENIERIA E U  30%  

5 CONSULTORES DE INGENIERIA UG21 S.L. SUCURSAL EN COLOMBIA 

6 KNOW HOW ASESORES SAS 

7 
CONSORCIO INTERVENTORES CIPRIANO 

INGENIERIA Y PROYECTOS SAS - 70% / DESIDERIO CARO RESTREPO  30% 

 

VERIFICACIÓN DE REQUISITOS JURÍDICOS HABILITANTES  

DOCUMENTOS 

Proponente 1: 

INVERSIONES CUELLAR TOVAR Y CIA LTDA 

CUMPLE FOLIO 

NÚMERO 
OBSERVACIONES 

SI NO 

CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA PROPUESTA (ANEXO 1)   X 1 Y 2 

Allegar la carta de presentación de la propuesta anexo 1. 

debidamente diligenciada con el valor establecido en el anexo 8. Lo 

anterior ya que el valor de la propuesta económica no concuerda 

con los valores mencionados en los anexos 1 y 8.  

CERTIFICADO DE PAGO DE PARAFISCALES Y APORTES AL 

SISTEMA DE SEGURIDAD SOCIAL  
  X 

3 

 

Allegar la certificación de pago de parafiscales y aportes al sistema 

de seguridad social en físico y en original con firma por el revisor 

fiscal de la sociedad.  



   
 

 

  

 

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y REPRESENTACION LEGAL X  4 A 10  

DOCUMENTO DE CONSTITUCION DE CONSORCIO O UNION 

TEMPORAL (ANEXO 2) 
N/A N/A N/A No aplica 

ACTA DE JUNTA DE SOCIOS U ORGANO COMPETENTE  N/A N/A N/A No aplica 

COPIA DEL REGISTRO UNICO TRIBUTARIO (RUT) X  11  

CERTIFICACION DE NO ESTAR INCURSO EN CAUSAL DE 

DISOLUCION O LIQUIDACION  
 X 12 

Allegar la certificación de no estar incurso en causal de disolución, 

con los nombres y apellidos correctos del representante legal Camilo 

Enrique Cuellar Tovar, teniendo en cuenta que el documento 

presentado con la propuesta señala como nombre del representante 

legal Camilo Enrique Cuellar Manrique, lo cual no concuerda con el 

nombre y apellidos completos de la Cédula de Ciudadanía. 

GARANTIA DE SERIEDAD DE LA PROPUESTA  X  13 A 19  

FOTOCOPIA LEGIBLE DE LA CEDULA DE CIUDADANIA AL 150% DE LA 

PERSONA NATURAL QUE SUSCRIBIRA EL CONTRATO (REPRESENTANTE 

LEGAL O APODERADO, DEBIDAMENTE FACULTADO)  

X  20  

FORMATO FTGA15 DE INSCRIPCION DE PROVEEDORES ANTE 

FONTUR DEBIDAMENT DILIGENCIADO, ADJUNTANDO LOS 

DOCUMENTOS EXIGIDOS EN EL MISMO. (Anexo No. 3).  

 X 21 

Allegar certificación bancaria de acuerdo con lo establecido en el 

Formato FTGAD15 en la parte DOCUMENTOS REQUERIDOS  

Régimen Común  Si diligencia la forma de pago como abono a 

cuenta anexar certificación de la cuenta bancaria emitida por la 

entidad financiera suscrita cuenta bancaria, lo anterior de 

conformidad con lo establecido en los términos de la invitación. 
FORMATO COMPROMISO ANTICORRUPCION DEBIDAMENTE 

DILIGENCIADO (ANEXO 4)  
X  22  

FORMATO DE AUTORIZACION CONSULTA CENTRALES DE RIESGO 

(ANEXO 5) 
X  23  

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES DE RESPONSABILIDAD FISCAL EXPEDIDO 

POR LA CONTRALORIA GENERAL DE LA REPUBLICA 
X  

Consultado 

conforme al 

Decreto 019 de 

2012 

 

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS X  

Consultado 

conforme al 

Decreto 019 de 

2012 

 

CERTIFICADO JUDICIAL EXPEDIDO POR LA POLICIA NACIONAL X  

Consultado 

conforme al 

Decreto 019 de 

2012 

 

CENTINELA  VERIFICADO 

VERIFICACIÓN  NO CUMPLE 

 



   
 

 

  

 

 

Proponente 2:  

CONSORCIO SAN CIPRIANO              

GAVINCO INGENIEROS CONSULTORES SAS  50% / ING INGENIERIA SA  50% 

CUMPLE FOLIO 

NÚMERO 
OBSERVACIONES 

SI NO 

CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA PROPUESTA (ANEXO 1) X  6 A 8  

CERTIFICADO DE PAGO DE PARAFISCALES Y APORTES AL 

SISTEMA DE SEGURIDAD SOCIAL  
X  

14 Y 16 

 
 

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y REPRESENTACION LEGAL X  
19 A 23 - 67 A  

72 
 

DOCUMENTO DE CONSTITUCION DE CONSORCIO O UNION 

TEMPORAL (ANEXO 2) 
X  74 A 75  

ACTA DE JUNTA DE SOCIOS U ORGANO COMPETENTE  N/A N/A  No aplica 

COPIA DEL REGISTRO UNICO TRIBUTARIO (RUT) X  80 Y 82  

CERTIFICACION DE NO ESTAR INCURSO EN CAUSAL DE 

DISOLUCION O LIQUIDACION  
X  85 Y 87  

GARANTIA DE SERIEDAD DE LA PROPUESTA  X  89 A 91  

FOTOCOPIA LEGIBLE DE LA CEDULA DE CIUDADANIA AL 150% DE 

LA PERSONA NATURAL QUE SUSCRIBIRA EL CONTRATO 

(REPRESENTANTE LEGAL O APODERADO, DEBIDAMENTE 

FACULTADO)  

X  76 Y 77  

FORMATO FTGAD15 DE INSCRIPCION DE PROVEEDORES ANTE 

FONTUR DEBIDAMENTE DILIGENCIADO, ADJUNTANDO LOS 

DOCUMENTOS EXIGIDOS EN EL MISMO. (Anexo No. 3).  

 X 111  Y 113 

GAVINCO INGENIEROS CONSULTORES SAS: Allegar 

certificación bancaria de acuerdo con lo establecido en el 

Formato FTGAD15 en la parte DOCUMENTOS REQUERIDOS 

 Régimen Común  Si diligencia la forma de pago como 

abono a cuenta anexar certificación de la cuenta bancaria 

emitida por la entidad financiera suscrita cuenta bancaria.  

Colocar en la parte de firma, el número de cedula del 

representante legal  sello de la empresa. 

 

Los espacios en blanco que no puedan ser diligenciados 

conforme a la información que reposa en el certificado de 

existencia y representación legal y el RUT del proponente en 



   
 

 

  

 

caso de no poseer la información solicitada, se deberá 

escribir el texto NO APLICA, de forma que no quede ningún 

espacio en blanco. Conforme se establece el numeral 4.1.10 

de los términos de la invitación. 

 

 ING INGENIERIA SA: Allegar certificación bancaria de 

acuerdo con lo establecido en el Formato FTGAD15 en la 

parte DOCUMENTOS REQUERIDOS  Régimen Común  Si 

diligencia la forma de pago como abono a cuenta anexar 

certificación de la cuenta bancaria emitida por la entidad 

financiera suscrita cuenta bancaria.  

 

Colocar en la parte de firma el sello de la empresa.  

Los espacios en blanco que no puedan ser diligenciados 

conforme a la información que reposa en el certificado de 

existencia y representación legal y el RUT del proponente en 

caso de no poseer la información solicitada, se deberá 

escribir el texto NO APLICA, de forma que no quede ningún 

espacio en blanco. Conforme se establece el numeral 4.1.10 

de los términos de la invitación. 

 

CONSORCIO SAN CIPRIANO: Allegar FORMATO 

FTGA15 DE INSCRIPCION DE PROVEEDORES ANTE 

FONTUR DEBIDAMENTE DILIGENCIADO, ADJUNTANDO 

LOS DOCUMENTOS EXIGIDOS EN EL MISMO. (Anexo No. 

3). Conforme se establece el numeral 4.1.10 de los términos 

de la invitación. 

 

Los espacios en blanco que no puedan ser diligenciados 

conforme a la información, se deberá escribir el texto NO 

APLICA, de forma que no quede ningún espacio en blanco. 

Conforme se establece el numeral 4.1.10 de los términos de 

la invitación. 

FORMATO COMPROMISO ANTICORRUPCION DEBIDAMENTE 

DILIGENCIADO (ANEXO 4)  
X  116 Y 118  

FORMATO DE AUTORIZACION CONSULTA CENTRALES DE 

RIESGO (ANEXO 5) 
X  121 Y 123  

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES DE RESPONSABILIDAD FISCAL 

EXPEDIDO POR LA CONTRALORIA GENERAL DE LA REPUBLICA 
X  94 Y 96  



   
 

 

  

 

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS X  99 A 103  

CERTIFICADO JUDICIAL EXPEDIDO POR LA POLICIA NACIONAL X  106 Y 108  

CENTINELA  VERIFICADO 

VERIFICACIÓN  NO CUMPLE 

 

DOCUMENTOS 

Proponente 3: 

ING NELSY LIDIA CRUZ SUAREZ 

CUMPLE FOLIO 

NÚMERO 
OBSERVACIONES 

SI NO 

CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA PROPUESTA (ANEXO 1) X    

CERTIFICADO DE PAGO DE PARAFISCALES Y APORTES AL 

SISTEMA DE SEGURIDAD SOCIAL  
X    

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y REPRESENTACION LEGAL X    

DOCUMENTO DE CONSTITUCION DE CONSORCIO O UNION 

TEMPORAL (ANEXO 2) 
N/A N/A  No aplica 

ACTA DE JUNTA DE SOCIOS U ORGANO COMPETENTE  N/A N/A  No aplica 

COPIA DEL REGISTRO UNICO TRIBUTARIO (RUT) X    

CERTIFICACION DE NO ESTAR INCURSO EN CAUSAL DE 

DISOLUCION O LIQUIDACION  
X    

GARANTIA DE SERIEDAD DE LA PROPUESTA      

Allegar el recibo de pago de la póliza de seriedad de la propuesta 

conforme se indica en el numeral 4.1.8 de los términos de la 

invitación. 

FOTOCOPIA LEGIBLE DE LA CEDULA DE CIUDADANIA AL 150% DE 

LA PERSONA NATURAL QUE SUSCRIBIRA EL CONTRATO 

(REPRESENTANTE LEGAL O APODERADO, DEBIDAMENTE 

FACULTADO)  

X    

FORMATO FTGA15 DE INSCRIPCION DE PROVEEDORES ANTE 

FONTUR DEBIDAMENTE DILIGENCIADO, ADJUNTANDO LOS 

DOCUMENTOS EXIGIDOS EN EL MISMO. (Anexo No. 3).  

  X  

 Allegar FORMATO FTGA15 DE INSCRIPCION DE 

PROVEEDORES ANTE FONTUR DEBIDAMENTE 

DILIGENCIADO, ADJUNTANDO LOS DOCUMENTOS 

EXIGIDOS EN EL MISMO. (Anexo No. 3). Conforme se 

establece el numeral 4.1.10 de los términos de la invitación. 

 



   
 

 

  

 

 Allegar certificación bancaria de acuerdo con lo establecido 

en el Formato FTGAD15 en la parte DOCUMENTOS 

REQUERIDOS  Régimen Común  Si diligencia la forma de 

pago como abono a cuenta anexar certificación de la cuenta 

bancaria emitida por la entidad financiera suscrita cuenta 

bancaria. 

FORMATO COMPROMISO ANTICORRUPCION DEBIDAMENTE 

DILIGENCIADO (ANEXO 4)  
X    

FORMATO DE AUTORIZACION CONSULTA CENTRALES DE 

RIESGO (ANEXO 5) 
X    

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES DE RESPONSABILIDAD FISCAL 

EXPEDIDO POR LA CONTRALORIA GENERAL DE LA REPUBLICA 
X  

Consultado 

conforme al 

Decreto 019 de 

2012 

 

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS X  

Consultado 

conforme al 

Decreto 019 de 

2012 

 

CERTIFICADO JUDICIAL EXPEDIDO POR LA POLICIA NACIONAL X  

Consultado 

conforme al 

Decreto 019 de 

2012 

 

CENTINELA  VERIFICADO 

VERIFICACIÓN  NO CUMPLE 

 

DOCUMENTOS 

Proponente 4: 

CONSORCIO SAN CIPRIANO 

FEDERICO GARCIA ARBELAEZ - 4% / YOHAN FAHIR BERMUDEZ PARRA  66% /  

CSI CONSTRUCCIONES, SERVICIOS E INGENIERIA E U  30% 

CUMPLE FOLIO 

NÚMERO 
OBSERVACIONES 

SI NO 

CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA PROPUESTA (ANEXO 1)  X 2 Y 3 

Allegar la carta de presentación de la propuesta (Anexo No 1) 

debidamente diligenciada en el que concuerde el valor de la 

propuesta económica lo expresado en letras corresponda al valor 

expresado en números. 

CERTIFICADO DE PAGO DE PARAFISCALES Y APORTES AL 

SISTEMA DE SEGURIDAD SOCIAL  
X  19 A 21  



   
 

 

  

 

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y REPRESENTACION LEGAL X  23 A 26  

DOCUMENTO DE CONSTITUCION DE CONSORCIO O UNION 

TEMPORAL (ANEXO 2) 
  10 Y 11  

ACTA DE JUNTA DE SOCIOS U ORGANO COMPETENTE     No aplica 

COPIA DEL REGISTRO UNICO TRIBUTARIO (RUT) X  92 A 94  

CERTIFICACION DE NO ESTAR INCURSO EN CAUSAL DE 

DISOLUCION O LIQUIDACION  
X  146  

GARANTIA DE SERIEDAD DE LA PROPUESTA  X  148  

FOTOCOPIA LEGIBLE DE LA CEDULA DE CIUDADANIA AL 150% DE 

LA PERSONA NATURAL QUE SUSCRIBIRA EL CONTRATO 

(REPRESENTANTE LEGAL O APODERADO, DEBIDAMENTE 

FACULTADO)  

X  6, 13, 16  

FORMATO FTGA15 DE INSCRIPCION DE PROVEEDORES ANTE 

FONTUR DEBIDAMENTE DILIGENCIADO, ADJUNTANDO LOS 

DOCUMENTOS EXIGIDOS EN EL MISMO. (Anexo No. 3).  

 X  

FEDERICO GARCIA ARBELAEZ: Allegar FORMATO FTGA15 DE 

INSCRIPCION DE PROVEEDORES ANTE FONTUR DEBIDAMENTE 

DILIGENCIADO, ADJUNTANDO LOS DOCUMENTOS EXIGIDOS 

EN EL MISMO. (Anexo No. 3). Conforme se establece el numeral 

4.1.10 de los términos de la invitación. 

 

YOHAN FAHIR BERMUDEZ PARRA: Allegar FORMATO 

FTGA15 DE INSCRIPCION DE PROVEEDORES ANTE FONTUR 

DEBIDAMENTE DILIGENCIADO, ADJUNTANDO LOS 

DOCUMENTOS EXIGIDOS EN EL MISMO. (Anexo No. 3). 

Conforme se establece el numeral 4.1.10 de los términos de la 

invitación. 

 

CSI CONSTRUCCIONES, SERVICIOS E INGENIERIA E U: 

Allegar FORMATO FTGA15 DE INSCRIPCION DE PROVEEDORES 

ANTE FONTUR DEBIDAMENTE DILIGENCIADO, ADJUNTANDO 

LOS DOCUMENTOS EXIGIDOS EN EL MISMO. (Anexo No. 3). 

Conforme se establece el numeral 4.1.10 de los términos de la 

invitación. 

 

CONSORCIO SAN CIPRIANO: Allegar FORMATO FTGA15 DE 

INSCRIPCION DE PROVEEDORES ANTE FONTUR DEBIDAMENTE 

DILIGENCIADO, ADJUNTANDO LOS DOCUMENTOS EXIGIDOS 

EN EL MISMO. (Anexo No. 3). Conforme se establece el numeral 



   
 

 

  

 

4.1.10 de los términos de la invitación. 

FORMATO COMPROMISO ANTICORRUPCION DEBIDAMENTE 

DILIGENCIADO (ANEXO 4)  
  96 A 99  

FORMATO DE AUTORIZACION CONSULTA CENTRALES DE 

RIESGO (ANEXO 5) 
 X 74 A 77 

Allegar Anexo No. 5 Autorización consulta centrales de riesgo el 

documento en físico firmado con huella y con el número de 

documento (Cédula de Ciudadanía) del representante conforme se 

indica en el Anexo No. 5. 

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES DE RESPONSABILIDAD FISCAL 

EXPEDIDO POR LA CONTRALORIA GENERAL DE LA REPUBLICA 
  

Consultado 

conforme al 

Decreto 019 de 

2012 

 

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS   

Consultado 

conforme al 

Decreto 019 de 

2012 

 

CERTIFICADO JUDICIAL EXPEDIDO POR LA POLICIA NACIONAL   

Consultado 

conforme al 

Decreto 019 de 

2012 

 

CENTINELA  VERIFICADO 

VERIFICACIÓN  NO CUMPLE 

 

DOCUMENTOS 

 Proponente 5: 

CONSULTORES DE INGENIERIA UG21 S.L. SUCURSAL EN COLOMBIA 

CUMPLE FOLIO 

NÚMERO 
OBSERVACIONES 

SI NO 

CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA PROPUESTA (ANEXO 1) X  5 A 7  

CERTIFICADO DE PAGO DE PARAFISCALES Y APORTES AL 

SISTEMA DE SEGURIDAD SOCIAL  
X  

9 

 
 

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y REPRESENTACION LEGAL X  11 A 15  

DOCUMENTO DE CONSTITUCION DE CONSORCIO O UNION 

TEMPORAL (ANEXO 2) 
N/A N/A N/A No aplica 



   
 

 

  

 

ACTA DE JUNTA DE SOCIOS U ORGANO COMPETENTE  N/A N/A N/A No aplica 

COPIA DEL REGISTRO UNICO TRIBUTARIO (RUT) X  
17 

 
 

CERTIFICACION DE NO ESTAR INCURSO EN CAUSAL DE 

DISOLUCION O LIQUIDACION  
X  

19 

 
 

GARANTIA DE SERIEDAD DE LA PROPUESTA    X 
21 

 

Allegar la póliza de seriedad de la propuesta con las vigencias 

correctas de acuerdo con lo establecido en el numeral 4.1.8 

establecido en los términos de la invitación, y se ajuste el objeto de 

esta póliza al presente proceso FNT 031 DE 2016 cuyo objeto es: 

REALIZAR LA INTERVENTORÍA TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, 

AMBIENTAL Y FINANCIERA PARA LA CONSTRUCCIÓN DEL 

SENDERO ECO-TURISTICO, EN EL CORREGIMIENTO DE SAN 

CIPRIANO EN EL DEPARTAMENTO DE VALLE DEL CAUCA. Todo de 

conformidad con lo establecido en el numeral 4.1.8 de los términos 

de la invitación. 

FOTOCOPIA LEGIBLE DE LA CEDULA DE CIUDADANIA AL 150% DE 

LA PERSONA NATURAL QUE SUSCRIBIRA EL CONTRATO 

(REPRESENTANTE LEGAL O APODERADO, DEBIDAMENTE 

FACULTADO)  

  X 36 Y 39 
Allegar fotocopia legible de la cedula de extranjería al 150% 

representante legal. 

FORMATO FTGA15 DE INSCRIPCION DE PROVEEDORES ANTE 

FONTUR DEBIDAMENT DILIGENCIADO, ADJUNTANDO LOS 

DOCUMENTOS EXIGIDOS EN EL MISMO. (Anexo No. 3).  

  X 41 

Allegar certificación bancaria de acuerdo con lo establecido en el 

Formato FTGAD15 en la parte DOCUMENTOS REQUERIDOS  

Régimen Común  Si diligencia la forma de pago como abono a 

cuenta anexar certificación de la cuenta bancaria emitida por la 

entidad financiera suscrita cuenta bancaria.  

Colocar en la firma el sello de la empresa. 

FORMATO COMPROMISO ANTICORRUPCION DEBIDAMENTE 

DILIGENCIADO (ANEXO 4)  
X  43 Y 44  

FORMATO DE AUTORIZACION CONSULTA CENTRALES DE 

RIESGO (ANEXO 5) 
X  46  

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES DE RESPONSABILIDAD FISCAL 

EXPEDIDO POR LA CONTRALORIA GENERAL DE LA REPUBLICA 
X  29  

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS X  31 Y 32  

CERTIFICADO JUDICIAL EXPEDIDO POR LA POLICIA NACIONAL X  34  

CENTINELA  VERIFICADO 

VERIFICACIÓN  NO CUMPLE 



   
 

 

  

 

 

DOCUMENTOS 

 Proponente 6: 

KNOW HOW ASESORES SAS 

CUMPLE FOLIO 

NÚMERO 
OBSERVACIONES 

SI NO 

CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA PROPUESTA (ANEXO 1) X  1 Y 2   

CERTIFICADO DE PAGO DE PARAFISCALES Y APORTES AL 

SISTEMA DE SEGURIDAD SOCIAL  
X  

4 

 
 

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y REPRESENTACION LEGAL X  7 Y 8  

DOCUMENTO DE CONSTITUCION DE CONSORCIO O UNION 

TEMPORAL (ANEXO 2) 
N/A   No aplica 

ACTA DE JUNTA DE SOCIOS U ORGANO COMPETENTE  N/A   No aplica 

COPIA DEL REGISTRO UNICO TRIBUTARIO (RUT) X  10  

CERTIFICACION DE NO ESTAR INCURSO EN CAUSAL DE 

DISOLUCION O LIQUIDACION  
  X  

Allegar CERTIFICACION DE NO ESTAR INCURSO EN CAUSAL DE 

DISOLUCION O LIQUIDACION debidamente suscrita por el 

Representante Legal, conforme lo establece el numeral 4.1.7 de los 

términos de la invitación. 

GARANTIA DE SERIEDAD DE LA PROPUESTA  X  3  

FOTOCOPIA LEGIBLE DE LA CEDULA DE CIUDADANIA AL 150% DE 

LA PERSONA NATURAL QUE SUSCRIBIRA EL CONTRATO 

(REPRESENTANTE LEGAL O APODERADO, DEBIDAMENTE 

FACULTADO)  

X  9  

FORMATO FTGA15 DE INSCRIPCION DE PROVEEDORES ANTE 

FONTUR DEBIDAMENT DILIGENCIADO, ADJUNTANDO LOS 

DOCUMENTOS EXIGIDOS EN EL MISMO. (Anexo No. 3).  

  X 28 

Allegar certificación bancaria de acuerdo con lo establecido en el 

Formato FTGAD15 en la parte DOCUMENTOS REQUERIDOS  

Régimen Común  Si diligencia la forma de pago como abono a 

cuenta anexar certificación de la cuenta bancaria emitida por la 

entidad financiera suscrita cuenta bancaria. 

Colocar en la firma  sello de la empresa y el número de cédula de 

ciudadanía del representante legal. 

 

Los espacios en blanco que no puedan ser diligenciados conforme a 

la información que reposa en el certificado de existencia y 



   
 

 

  

 

representación legal y el RUT del proponente en caso de no poseer 

la información solicitada, se deberá escribir el texto NO APLICA, 

de forma que no quede ningún espacio en blanco. Conforme se 

establece el numeral 4.1.10 de los términos de la invitación. 

 

Incluir referencias comerciales. Conforme se indica en el formato 

antes mencionado. 

FORMATO COMPROMISO ANTICORRUPCION DEBIDAMENTE 

DILIGENCIADO (ANEXO 4)  
X  6  

FORMATO DE AUTORIZACION CONSULTA CENTRALES DE 

RIESGO (ANEXO 5) 
  X 16 

Allegar Anexo No. 5 autorización consulta centrales de riesgo el 

documento en físico firmado con huella y con el número de 

documento del representante conforme se indica en el Anexo No. 5.  

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES DE RESPONSABILIDAD FISCAL 

EXPEDIDO POR LA CONTRALORIA GENERAL DE LA REPUBLICA 
X  12 Y 13  

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS X  14 Y 15  

CERTIFICADO JUDICIAL EXPEDIDO POR LA POLICIA NACIONAL X  

Consultado 

conforme al 

Decreto 019 de 

2012 

 

CENTINELA  

 
VERIFICADO 

VERIFICACIÓN  NO CUMPLE 

 

DOCUMENTOS 

Proponente 7: 

CONSORCIO INTERVENTORES CIPRIANO 

INGENIERIA Y PROYECTOS SAS - 70% / DESIDERIO CARO RESTREPO  30% 

CUMPLE FOLIO 

NÚMERO 
OBSERVACIONES 

SI NO 

CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA PROPUESTA (ANEXO 1) X  2 A 4  

CERTIFICADO DE PAGO DE PARAFISCALES Y APORTES AL 

SISTEMA DE SEGURIDAD SOCIAL  
X  27  Y 36  

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y REPRESENTACION LEGAL X  16 A 19  



   
 

 

  

 

DOCUMENTO DE CONSTITUCION DE CONSORCIO O UNION 

TEMPORAL (ANEXO 2) 
X  5 Y 6  

ACTA DE JUNTA DE SOCIOS U ORGANO COMPETENTE  N/A N/A N/A No aplica 

COPIA DEL REGISTRO UNICO TRIBUTARIO (RUT) X  22 Y 31  

CERTIFICACION DE NO ESTAR INCURSO EN CAUSAL DE 

DISOLUCION O LIQUIDACION  
X  28 Y 37  

GARANTIA DE SERIEDAD DE LA PROPUESTA  X  11 A 14  

FOTOCOPIA LEGIBLE DE LA CEDULA DE CIUDADANIA AL 150% DE 

LA PERSONA NATURAL QUE SUSCRIBIRA EL CONTRATO 

(REPRESENTANTE LEGAL O APODERADO, DEBIDAMENTE 

FACULTADO)  

X  20 Y 30  

FORMATO FTGAD15 DE INSCRIPCION DE PROVEEDORES ANTE 

FONTUR DEBIDAMENT DILIGENCIADO, ADJUNTANDO LOS 

DOCUMENTOS EXIGIDOS EN EL MISMO. (Anexo No. 3).  

  X 7, 26 Y 32 

INGENIERIA Y PROYECTOS ARCA SAS: Allegar certificación 

bancaria de acuerdo con lo establecido en el Formato FTGAD15 en 

la parte DOCUMENTOS REQUERIDOS  Régimen Común  Si 

diligencia la forma de pago como abono a cuenta anexar 

certificación de la cuenta bancaria emitida por la entidad financiera 

suscrita cuenta bancaria. 

 

Diligenciar firma y Número de cedula del representante legal  sello 

de la empresa, si a ello hubiere lugar. Los espacios en blanco que 

no puedan ser diligenciados, se deberá escribir el texto NO 

APLICA, de forma que no quede ningún espacio en blanco. 

Conforme se establece el numeral 4.1.10 de los términos de la 

invitación. 

 

DESIDERIO CARO: Allegar FORMATO FTGAD15 DE 

INSCRIPCION DE PROVEEDORES ANTE FONTUR DEBIDAMENTE 

DILIGENCIADO, ADJUNTANDO LOS DOCUMENTOS EXIGIDOS 

EN EL MISMO. (Anexo No. 3). En físico original y firmado. 

 

Allegar certificación bancaria de acuerdo con lo establecido en el 

Formato FTGAD15 en la parte DOCUMENTOS REQUERIDOS  

Régimen Simplificado  Si diligencia la forma de pago como abono 

a cuenta anexar certificación de la cuenta bancaria emitida por la 

entidad financiera suscrita cuenta bancaria. 

 



   
 

 

  

 

Diligenciar firma y Número de cedula del representante legal  sello 

de la empresa, si a ello hubiere lugar. Los espacios en blanco que 

no puedan ser diligenciados, se deberá escribir el texto NO 

APLICA, de forma que no quede ningún espacio en blanco. 

Conforme se establece el numeral 4.1.10 de los términos de la 

invitación. 

FORMATO COMPROMISO ANTICORRUPCION DEBIDAMENTE 

DILIGENCIADO (ANEXO 4)  
X  

8 Y 9 , 23 Y 

24, 33 Y 34 
 

FORMATO DE AUTORIZACION CONSULTA CENTRALES DE 

RIESGO (ANEXO 5) 
X  10, 25, 35  

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES DE RESPONSABILIDAD FISCAL 

EXPEDIDO POR LA CONTRALORIA GENERAL DE LA REPUBLICA 
   

Consultado 

conforme al 

Decreto 019 

de 2012 

 

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS    

Consultado 

conforme al 

Decreto 019 

de 2012 

 

CERTIFICADO JUDICIAL EXPEDIDO POR LA POLICIA NACIONAL    

Consultado 

conforme al 

Decreto 019 

de 2012 

 

CENTINELA  

 
VERIFICADO 

VERIFICACIÓN NO CUMPLE 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   
 

 

  

 

VERIFICACIÓN DE REQUISITOS FINANCIEROS HABILITANTES 

 
NELSY LIDIA CRUZ 

SUAREZ
OBSERVACION

CUMPLE

REPRESENTANTE LEGAL CUMPLE

CONTADOR CUMPLE

REVISOR FISCAL NA

CUMPLE

REPRESENTANTE LEGAL CUMPLE

CONTADOR CUMPLE

REVISOR FISCAL NA

SUBSANAR

PRESENTO SOLO NOTAS AÑO 2015. SE 

REQUIEREN NOTAS AÑO 2015 

COMPARATIVAS AÑO 2014 A LOS ESTADOS 

FINANCIEROS AÑOS ANTERIORMENTE 

MENCIONADOS.

NA

CUMPLE

NA

CUMPLE

NA

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y REPRESENTACION NA

NA

NA

DOCUMENTOS HABILITANTES

TARJETA PROFESIONAL 
CONTADOR

REVISOR FISCAL

REPRESENTANTE LEGAL

REVISOR FISCAL
ESTATUTARIAMENTE

NORMATIVIDAD

CERTIFICADO ANTECEDENTES JUNTA CENTRAL DE CONTADORES
CONTADOR

REVISOR FISCAL

BALANCE GENERAL

COMPARATIVO 2015 - 2014

FIRMAS

ESTADO DE RESULTADOS

COMPARATIVO 2015 - 2014

FIRMAS

NOTAS ESTADOS FINANCIEROS

DICTAMEN REVISOR FISCAL

 
 



   
 

 

  

 

KNOW HOW 

ASESORES S.A.S.
OBSERVACION

CUMPLE

REPRESENTANTE LEGAL CUMPLE

CONTADOR CUMPLE

REVISOR FISCAL NA

CUMPLE

REPRESENTANTE LEGAL CUMPLE

CONTADOR CUMPLE

REVISOR FISCAL NA

SUBSANAR

PRESENTO SOLO NOTAS AÑO 2015. SE 

REQUIEREN NOTAS AÑO 2015 

COMPARATIVAS AÑO 2014 A LOS ESTADOS 

FINANCIEROS AÑOS ANTERIORMENTE 

MENCIONADOS.

NA

CUMPLE

NA

SUBSANAR

PRESENTO CERTIFICADO DE ANTECEDENTES 

JUNTA CENTRAL DE CONTADORES DEL 

CONTADOR EDWIN FONSECA SIN VIGENCIA 

AL CIERRE DE PROPUESTAS. SE REQUIERE 

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES JUNTA 

CENTRAL DE CONTADORES DEL CONTADOR 

EDWIN FONSECA CON VIGENCIA AL CIERRE 

DE PROPUESTAS.

NA

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y REPRESENTACION CUMPLE

NA

NA

REPRESENTANTE LEGAL

REVISOR FISCAL
ESTATUTARIAMENTE

NORMATIVIDAD

TARJETA PROFESIONAL 
CONTADOR

REVISOR FISCAL

CERTIFICADO ANTECEDENTES JUNTA CENTRAL DE CONTADORES
CONTADOR

REVISOR FISCAL

ESTADO DE RESULTADOS

COMPARATIVO 2015 - 2014

FIRMAS

NOTAS ESTADOS FINANCIEROS

DICTAMEN REVISOR FISCAL

DOCUMENTOS HABILITANTES

BALANCE GENERAL

COMPARATIVO 2015 - 2014

FIRMAS

 
 



   
 

 

  

 

INVERSIONES 

CUELLAR TOVAR Y 

CIA LTDA

OBSERVACION

CUMPLE

REPRESENTANTE LEGAL CUMPLE

CONTADOR CUMPLE

REVISOR FISCAL CUMPLE

CUMPLE

REPRESENTANTE LEGAL CUMPLE

CONTADOR CUMPLE

REVISOR FISCAL CUMPLE

SUBSANAR

PRESENTO SOLO NOTAS AÑO 2015. SE 

REQUIEREN NOTAS AÑO 2015 

COMPARATIVAS AÑO 2014 A LOS ESTADOS 

FINANCIEROS AÑOS ANTERIORMENTE 

MENCIONADOS.

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y REPRESENTACION CUMPLE

CUMPLE

REPRESENTANTE LEGAL

REVISOR FISCAL
ESTATUTARIAMENTE

NORMATIVIDAD

TARJETA PROFESIONAL 
CONTADOR

REVISOR FISCAL

CERTIFICADO ANTECEDENTES JUNTA CENTRAL DE CONTADORES
CONTADOR

REVISOR FISCAL

ESTADO DE RESULTADOS

COMPARATIVO 2015 - 2014

FIRMAS

NOTAS ESTADOS FINANCIEROS

DICTAMEN REVISOR FISCAL

DOCUMENTOS HABILITANTES

BALANCE GENERAL

COMPARATIVO 2015 - 2014

FIRMAS

 
 



   
 

 

  

 

CONSULTORES DE 

INGENIERIA UG21 

SL SUCURSAL EN 

COLOMBIA

OBSERVACION

CUMPLE

REPRESENTANTE LEGAL CUMPLE

CONTADOR CUMPLE

REVISOR FISCAL CUMPLE

CUMPLE

REPRESENTANTE LEGAL CUMPLE

CONTADOR CUMPLE

REVISOR FISCAL CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y REPRESENTACION CUMPLE

CUMPLE

REPRESENTANTE LEGAL

REVISOR FISCAL
ESTATUTARIAMENTE

NORMATIVIDAD

TARJETA PROFESIONAL 
CONTADOR

REVISOR FISCAL

CERTIFICADO ANTECEDENTES JUNTA CENTRAL DE CONTADORES
CONTADOR

REVISOR FISCAL

ESTADO DE RESULTADOS

COMPARATIVO 2015 - 2014

FIRMAS

NOTAS ESTADOS FINANCIEROS

DICTAMEN REVISOR FISCAL

DOCUMENTOS HABILITANTES

BALANCE GENERAL

COMPARATIVO 2015 - 2014

FIRMAS

 
 



   
 

 

  

 

INGENIERIA Y 

PROYECTOS ARCA 

S.A.S. (70%)

OBSERVACION
DESIDERIO CARO 

RESTREPO (30%)
OBSERVACION

CUMPLE CUMPLE

REPRESENTANTE LEGAL CUMPLE CUMPLE

CONTADOR CUMPLE CUMPLE

REVISOR FISCAL NA NA

CUMPLE CUMPLE

REPRESENTANTE LEGAL CUMPLE CUMPLE

CONTADOR CUMPLE CUMPLE

REVISOR FISCAL NA NA

CUMPLE CUMPLE

NA NA

CUMPLE CUMPLE

NA NA

CUMPLE CUMPLE

NA NA

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y REPRESENTACION CUMPLE NA

NA NA

NA NA

DOCUMENTOS HABILITANTES

CONSORCIO INTERVENTORES CIPRIANO

REPRESENTANTE LEGAL

REVISOR FISCAL
ESTATUTARIAMENTE

NORMATIVIDAD

TARJETA PROFESIONAL 
CONTADOR

REVISOR FISCAL

CERTIFICADO ANTECEDENTES JUNTA CENTRAL DE CONTADORES
CONTADOR

REVISOR FISCAL

ESTADO DE RESULTADOS

COMPARATIVO 2015 - 2014

FIRMAS

NOTAS ESTADOS FINANCIEROS

DICTAMEN REVISOR FISCAL

BALANCE GENERAL

COMPARATIVO 2015 - 2014

FIRMAS

 
 

GAVINCO 

INGENIEROS 

CONSULTORES 

S.A.S. (50%)

OBSERVACION
ING INGENIERIA 

S.A. (50%)
OBSERVACION

NA CONSTITUIDA AÑO 2015 CUMPLE

REPRESENTANTE LEGAL CUMPLE CUMPLE

CONTADOR CUMPLE CUMPLE

REVISOR FISCAL NA CUMPLE

NA CONSTITUIDA AÑO 2015 CUMPLE

REPRESENTANTE LEGAL CUMPLE CUMPLE

CONTADOR CUMPLE CUMPLE

REVISOR FISCAL NA CUMPLE

CUMPLE CUMPLE

NA CUMPLE

CUMPLE CUMPLE

NA CUMPLR

CUMPLE CUMPLE

NA CUMPLE

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y REPRESENTACION CUMPLE CUMPLE

NA CUMPLE

NA

REPRESENTANTE LEGAL

REVISOR FISCAL
ESTATUTARIAMENTE

NORMATIVIDAD

TARJETA PROFESIONAL 
CONTADOR

REVISOR FISCAL

CERTIFICADO ANTECEDENTES JUNTA CENTRAL DE CONTADORES
CONTADOR

REVISOR FISCAL

ESTADO DE RESULTADOS

COMPARATIVO 2015 - 2014

FIRMAS

NOTAS ESTADOS FINANCIEROS

DICTAMEN REVISOR FISCAL

DOCUMENTOS HABILITANTES

CONSORCIO SAN CIPRIANO

BALANCE GENERAL

COMPARATIVO 2015 - 2014

FIRMAS

 
 



   
 

 

  

 

FEDERICO GARCIA 

ARBELAEZ (4%)
OBSERVACION

YOHAN FAHIR 

BERMUDEZ PARRA 

(66%)

OBSERVACION

CSI 

CONSTRUCCIONES, 

SERVICIOS E 

INGENIERIA E U 

(30%)

OBSERVACION

CUMPLE CUMPLE CUMPLE

REPRESENTANTE LEGAL CUMPLE CUMPLE CUMPLE

CONTADOR CUMPLE CUMPLE CUMPLE

REVISOR FISCAL NA NA NA

CUMPLE CUMPLE CUMPLE

REPRESENTANTE LEGAL CUMPLE CUMPLE CUMPLE

CONTADOR CUMPLE CUMPLE CUMPLE

REVISOR FISCAL NA NA NA

CUMPLE CUMPLE CUMPLE

NA NA NA

CUMPLE CUMPLE CUMPLE

NA NA NA

CUMPLE CUMPLE CUMPLE

NA NA NA

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y REPRESENTACION NA NA CUMPLE

NA NA NA

NA NA NA

CONSORCIO SAN CIPRIANO

CERTIFICADO ANTECEDENTES JUNTA CENTRAL DE CONTADORES
CONTADOR

REVISOR FISCAL

REPRESENTANTE LEGAL

REVISOR FISCAL
ESTATUTARIAMENTE

NORMATIVIDAD

NOTAS ESTADOS FINANCIEROS

DICTAMEN REVISOR FISCAL

TARJETA PROFESIONAL 
CONTADOR

REVISOR FISCAL

BALANCE GENERAL

COMPARATIVO 2015 - 2014

FIRMAS

ESTADO DE RESULTADOS

COMPARATIVO 2015 - 2014

FIRMAS

DOCUMENTOS HABILITANTES

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   
 

 

  

 

VERIFICACIÓN DE REQUISITOS TECNICOS HABILITANTES 

 

CERTIFICACION DE CONOCIMIENTO DE LUGAR: 

 

El oferente deberá certificar el conocimiento del lugar, donde se ejecutara el proyecto, hecho que se considera cumplido con la firma de la carta de 

presentación de la propuesta dirigida a FONTUR. 
 

PROPONENTE CERTIFICADO DE 

CONOCIMIENTO DE LUGAR 

INVERSIONES CUELLAR TOBAR Y CIA LTDA 
 

CUMPLE 

CONSORCIO SAN CIPRIANO 

 (Federico Garcia Arbeláez 4% - Yohan Fahir Bermúdez Parra 

66% - CSI Construcciones, Servicios e Ingeniería E U 30%) 

CUMPLE 

NELSY CRUZ SUAREZ 
CUMPLE 

CONSORCIO SAN CIPRIANO 

Gavinco ingenieros consultores 50% - Ing Ingenieria S.A 

50% 

CUMPLE 

UG 21 
CUMPLE 

KNOW HOW ASESORES SAS 
CUMPLE 

CONSORCIO INTERVENTORES CIPRIANO 

(Ingeniería y Proyectos Arca SAS: 70%; Desiderio Caro 

Restrepo: 30%) 

CUMPLE 

 
EXPERIENCIA ESPECÍFICA HABILITANTE 

 

PROPONENTES CERTIFICACIONES VERIFICACIÓN  



   
 

 

  

 

INVERSIONES 

CUELLAR 

TOBAR Y CIA 

LTDA 

CONTRATO 1. Experiencia aportada por INVERSIONES CUELLAR TOBAR Y 

CIA LTDA mediante la presentación de una certificación de LA ORGANIZACIÓN 

INTERNACIONAL DE LAS MIGRACIONES OIM, folio 36 firmada por GLORIA 

OCHOA, Coordinadora Unidad de Infraestructura, acompañada acta de 

liquidación contrato de interventoría PSPJ 1669 de 2012 CM 235, cuyo objeto fue 

la INTERVENTORÍA TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, CONTABLE Y FINANCIERA DE 

LOS PROYECTOS DE DISEÑOS Y CONTRUCCION DE INFRAESTRUCTURA 

EDUCATIVA, AULAS Y BATERÍAS SANITARIAS EN SISTEMAS ALTERNOS EN EL 

DEPARTAMENTO DE NARIÑO, por valor de $ 67.055.217. No allega contrato 

de interventoría, no se aceptan certificaciones. 

 

Subsanar: Contrato de interventoría y documentos donde se puedan verificar las 

actividades ejecutadas en ese proyecto y de esta forma determinar si cumple con 

los requisitos establecidos en el numeral 4.4.2 de los términos de referencia de la 

presente invitación. 

 

NO CUMPLE 

 

CONTRATO 2. Experiencia aportada por INVERSIONES CUELLAR TOBAR Y 

CIA LTDA mediante la presentación de una certificación del EDU, folio 40, 

acompañada acta de liquidación bilateral de orden de compra No. 133 de 2013, 

cuyo objeto fue la INTERVENTORÍA TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, 

LEGAL Y AMBIENTAL PARA PARA LA CONSTRUCCIÓN DE OBRAS PARA EL 

PROYECTO ECOPARQUE DEL CERRO PICACHO FASE II, EN LA AVENIDA 

PICACHO, CORREGIMIENTO DE SAN CRISTOBAL DEL MUNICIPIO DE 

MEDELLÍN, por valor de $ 201.744.671. No allega contrato de interventoría, no 

se aceptan certificaciones. 

 

Subsanar: Contrato de interventoría ya que no se aceptan certificaciones para 

acreditar la experiencia específica del oferente y documentos donde se puedan 

verificar las actividades ejecutadas en ese proyecto y de esta forma determinar si 

cumple con los requisitos establecidos en el numeral 4.4.2 de los términos de 

referencia de la presente invitación. 

 

NO CUMPLE 

 

NO CUMPLE 

 



   
 

 

  

 

PROFESIONALES A PRESENTAR EN LA PROPUESTA (Habilitante) 

 
PROPONENTE CARGO DOCUMENTACION VERIFICACIÓN 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

INVERSIONES 

CUELLAR 

TOBAR Y CIA 

LTDA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Director 

de 

Intervent

oría 

 

 

Nombre: Jesus Enrique Cuellar Manrique 

Título profesional: Ingeniero Civil. 

Tarjeta Profesional: No. 25202-11589 CND 

Expedida el 24/08/1983. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CUMPLE 

 

 

 

CONTRATO 1. Presenta una certificación de LA 

ORGANIZACIÓN INTERNACIONAL DE LAS 

MIGRACIONES OIM, folio 36 firmada por GLORIA 

OCHOA, Coordinadora Unidad de Infraestructura, 

acompañada acta de liquidación contrato de interventoría 

PSPJ 1669 de 2012 CM 235, cuyo objeto fue la 

INTERVENTORÍA TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, 

CONTABLE Y FINANCIERA DE LOS PROYECTOS DE 

DISEÑOS Y CONTRUCCION DE INFRAESTRUCTURA 

EDUCATIVA, AULAS Y BATERÍAS SANITARIAS EN 

SISTEMAS ALTERNOS EN EL DEPARTAMENTO DE 

NARIÑO, por valor de $ 67.055.217. En dicha 

certificación se evidencian actividades de construcción de 

edificaciones con estructura en madera y concreto. 

CUMPLE.  

 

CONTRATO 2. Presenta una certificación del EDU, folio 

40, acompañada acta de liquidación bilateral de orden 

de compra No. 133 de 2013, cuyo objeto fue la 

INTERVENTORÍA TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, 

FINANCIERA, LEGAL Y AMBIENTAL PARA PARA LA 

CONSTRUCCIÓN DE OBRAS PARA EL PROYECTO 

ECOPARQUE DEL CERRO PICACHO FASE II, EN LA 

AVENIDA PICACHO, CORREGIMIENTO DE SAN 

CRISTOBAL DEL MUNICIPIO DE MEDELLÍN, por valor de $ 

201.744.671.En dicha certificación se evidencian 

actividades de construcción de senderos y obras de 

paisajismo. CUMPLE.  

 



   
 

 

  

 

 

 
PROPONENTES CERTIFICACIONES VERIFICACIÓN  

 

 

 

 

 

 

 

CONSORCIO 

SAN 

CIPRIANO 

(Federico 

Garcia 

Arbeláez 4% 

- Yohan 

Fahir 

Bermúdez 

Parra 66% - 

CSI 

Construccion

es, Servicios 

e Ingeniería 

E U 30%) 

CONTRATO 1. Experiencia aportada por CONINTEC con 50% y 

FEDERICO GARCIA ARBELAEZ 50%. Folio 29 con copia de una 

certificación (Sin firmas) del contrato ejecutado para EMPRESA DE 

DESARROLLO U

ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA PARA LA EJECUCION EL PROYECTO 

DE CONSOLIDACION HABITACIONAL EN LA QUEBRADA JUAN BOBO 

$369.378.220  371,68 SMMLV). 

NOTA: No adjunta ningún documento de los solicitados en la Nota 1 

numeral 4.4.2, para acreditar el contrato NO CUMPLE. 

 

CONTRATO 2. 

NOTA: Adjunta acta de cantidades de obra del contrato 2348 de 2013 

suscrito con el IDRD y sin firmas. No adjunta ningún documento de los 

solicitados en la Nota 1 numeral 4.4.2, para acreditar el contrato NO 

CUMPLE 

 

CONTRATO 3. Contrato relacionado únicamente para 

acreditar experiencia del tercer consorciado Experiencia 

aportada por YOHAN FAHIR BERMUDEZ PARRA. Folio 68 con una copia 

del contrato ejecutado para ESTADERO PISCILAGO LENGUPA cuyo 

ADECUACION DE INFRAESTRUCTURA DEL ESTADERO PISCILAGO 

LENGUPA PARA ENTRETENIMIENTO, CONSTANDO DE LA 

CONSTRUCCION DE PISCINAS CASAS DE HOSPEDAJE, SALONES DE 

EVENTOS, SALON DE JUEGOS, COCINAS, REDES HUMEDAS Y SECAS, 

INSTALACIONES HIDRO-SANITARIAS, CERRAMIENTOS, ENTRE OTROS 

$100.000.000.oo 

(590,21 SMMLV). En folio 106 presenta acta de terminación, en dichos 

documentos se evidencian actividades de construcción de puentes en 

madera o senderos elevados en madera o senderos sobre tierra.  

CUMPLE. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NO CUMPLE 

 



   
 

 

  

 

PROPONENTE CARGO DOCUMENTACION VERIFICACIÓN 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CONSORCIO 

SAN 

CIPRIANO  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Director 

de 

Interven

toría 

 

 

Nombre: Cesar Pérez Albarracín 

Título profesional: Arquitecto 

Tarjeta Profesional: No. A251352007-80236424 Expedida el 10/12/2007. 

NO CUMPLE 

CONTRATO 1. Presenta una certificación de CONSORCIO SAN CARLOS - IDRD a folio 84, 

firmada por Luis Carlos Galvis V. representante legal, laborando como director de interventoría, 

obras de Reforzamiento Estructural del Coliseo del Parque zonal Arborizadora alta en Bogotá D.C.  

SUBSANAR: allegar documentos que acrediten la experiencia del director de interventoría, según 

numeral 4.2.4 de los términos de referencia de la presente invitación y donde se puedan verificar las 

siguientes actividades: 

1. Construcción de Edificaciones con estructura en madera y concreto. 

2. Construcción de senderos u obras de Paisajismo.  

La experiencia específica mínima solicitada para el personal mínimo requerido deberá ser 

demostrada mediante la presentación de certificación o copia del contrato. Para cualquiera de los 

documentos, estos deberán estar acompañados de la copia del acta de entrega final o copia del 

acta de recibo final o copia del acta de terminación o copia del acta de liquidación o los 

documentos que evidencien cargo y las actividades desarroll  

NO CUMPLE 

CONTRATO 2. Presenta una certificación de CSI a folio 87, firmada por Luis Carlos Galvis V 

representante legal, laborando como director de interventoría, durante 03 meses, cuyo objeto fue la 

iera, Legal, Social y Ambiental al contrato No.2078 

de 2013, que tiene por objeto: Ejecución a Monto Agotable de las obras de reparación, 

Mantenimiento, Ampliación y Mantenimiento Correctivo, Preventivo y Rutinario de los in muebles a 

cargo del Instituto para la Economía social  IPES y ferias temporales que se desarrollen en 

 

NO CUMPLE. 

SUBSANAR: allegar documentos que acrediten la experiencia del director de 

interventoría, según numeral 4.2.4 de los términos de referencia de la presente invitación 

y donde se puedan verificar las siguientes actividades: 

1. Construcción de Edificaciones con estructura en madera y concreto. 

2. Construcción de senderos u obras de Paisajismo.  

 

La experiencia específica mínima solicitada para el personal mínimo requerido deberá 

ser demostrada mediante la presentación de certificación o copia del contrato. Para 

cualquiera de los documentos, estos deberán estar acompañados de la copia del acta de 

entrega final o copia del acta de recibo final o copia del acta de terminación o copia del 

acta de liquidación o los documentos que evidencien cargo y las actividades 

 
NO CUMPLE 

 



   
 

 

  

 

 

 

PROPONENTES CERTIFICACIONES VERIFICACIÓN  

NELSY CRUZ 

SUAREZ 

CONTRATO 1. Experiencia aportada por NELSY LIDIA CRUZ, folio 87 con 

una copia del contrato ejecutado para P&H INGENIERIA VERTICAL S.A.S.  

PARA LA CONSTRUCCION DE LA ZONA RECREATIVA Y SOCIAL, ETAPA II 

EN EL CLUB LAGOS UBICADO EN EL KM 8 VIA PUERTO COLOMBIA  

$900.000.000 (1.396,75 SMMLV). 

En folio 83 presenta acta de Entrega y Recibo Final.  NO CUMPLE. 

 

SUBSANAR: Adjuntar documentos donde se evidencien las actividades 

solicitadas en el numeral 4.4.2 de los términos de referencia de la presente 

invitación según lo establecido en la nota 1 del presente numeral. 

 

CONTRATO 2. Experiencia aportada por NELSY LIDIA CRUZ S. Folio 95 con 

una copia del contrato ejecutado para INCIPAL LTDA cuyo objeto es 

NTORIA TECNICA ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA PARA LA 

CONSTRUCCION DE LAS OBRAS CIVILES DE LA FINCA ECOTURISTICA LA 

CASA- $203.000.000.oo (394,17 SMMLV). En 

folio 92 acta de liquidación, en dichos documentos no se evidencian 

actividades solicitadas. 

NO CUMPLE. 

 

SUBSANAR: Adjuntar documentos donde se evidencien las actividades 

solicitadas en el numeral 4.4.2 de los términos de referencia de la presente 

invitación según lo establecido en la nota 1 del presente numeral. 
  

NO CUMPLE 

 
PROPONENTE CARGO DOCUMENTACION Verificación 



   
 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

NELSY 

CRUZ 

SUAREZ 

 

 

 

 

 

Director de 

Interventoría 

 

 

Nombre: Pedro José Barón Ávila 

Título profesional: Ingeniero Civil. 

Tarjeta Profesional: No. 25202-088039 CND Expedida el 

20/09/2001. 

 

 

 

 

 

 

CUMPLE 

 

 

 

CONTRATO 1. Presenta una certificación de INCIPAL LTDA NIT 

800.160.670-2, a folio 102 firmada por Ricardo Poveda Alvarez 

representante legal, laborando como director de interventoría, 

técnica, administrativa y Financiera para la construcción de las 

Obras Civiles de la Finca Ecoturística LA CASA  PRADERA 

ubicada en Suaga. Por valor de $203.000.000 ejecutado en 

2010, equivalente a 1.396,75 SMMLV.  

CUMPLE 

 

 

PROPONENTES CERTIFICACIONES VERIFICACIÓN  

 

CONSORCIO SAN 

CIPRIANO 

Gavinco ingenieros 

consultores 50% - Ing 

Ingeniería S.A 50% 

EXPERIENCIA ACREDITADA 

 

CONTRATO 1. Experiencia aportada por Ing Ingeniería 

S.A. folio 189 con copia de certificación acompañada del 

acta de terminación, entrega y recibo N°3771 de 2005 

condiciones de operación del muelle malecón de Leticia, 

$578.687.223 (1.334 

SMMLV). Se evidencia la ejecución de construcción de 

puentes en madera. NO CUMPLE. 

 

Subsanar: Se solicita allegar el contrato N°3771 de 

2015. 

 

CONTRATO 2. Experiencia aportada por Ingeobras 

ingeniería integral de obras. (NO HACE PARTE DEL 

PRESENTE CONSORCIO) Folio 196 con una copia de 

 

NO CUMPLE 



   
 

 

  

 

certificación FONADE y actas de liquidación y entrega y 

rec

de aulas y baterías sanitarias de los municipios de medio 

, por valor de 

$124.551.213 (269 SMMLV). NO CUMPLE. 

 

Nota: La Invitación Abierta a presentar propuesta No. 

FNT-031-15, conforme lo establece el numeral 1.2.1, se 

adelanta con fundamento en las normas de derecho 

privado así como lo establecido en el Manual de 

Contratación de FONTUR, por lo tanto en cumplimiento del 

régimen de contratación privada de FONTUR, y lo 

establecido en el numeral 4.4.2, no se evidencia la 

experiencia del consorciado Gavinco ingenieros 

consultores. NOTA 2: Si la propuesta es presentada por 
un proponente plural (Consorcio o Unión Temporal); este 
proponente debe cumplir con los requisitos anteriores. 
Además, cada uno de los integrantes debe acreditar al 
menos un (1) contrato el cual debe cumplir con alguna de 
las condiciones establecidas anteriormente. Si el 
proponente plural está conformado por más de dos 
personas, todos deberán aportar al menos un (1) contrato 
que cumpla con alguno de los requisitos establecidos para 
acreditar la experiencia específica del proponente; pero 
deberán indicar en el (Anexo No. 6) cuáles son los 
máximo 2 contratos a verificar en el cumplimiento del 
requisito habilitante del proponente plural. Si un miembro 
del proponente plural no demuestra tener experiencia, de 
acuerdo con los requisitos aquí establecidos, se 
considerara que el proponente plural es NO HÁBIL. 

 

 

 



   
 

 

  

 

PROPONENTE CARGO DOCUMENTACION VERIFICACIÓN 

 

 

 

 

 

 

CONSORCIO 

SAN 

CIPRIANO 

Gavinco 

ingenieros 

consultores 50% 

- Ing Ingeniería 

S.A 50% 

 

 

 

 

 

Director 

de 

Intervent

oría 

 

 

Nombre: Domingo Alberto Bastidas Ramirez 

Título profesional: Ingeniero Civil 

Tarjeta Profesional: 25202 -14633CND                

Expedida el 24/07/1984. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CUMPLE 

 

 

 

 

CONTRATO 1. Presenta una certificación de LA 

DIRECTORA ADMINISTRATIVA DE ING INGENIERIA 

S.A, a folio 232, firmada por Gloria Gonzalez, 

laborando como director de interventoría durante 4 

años, cuyo objeto fue la Interventoría para el 

proyecto Laguna Club. CUMPLE  

 

 ACTIVIDADES:  

Obras de Paisajismo. 

 

CONTRATO 2. Presenta una certificación de LA 

DIRECTORA ADMINISTRATIVA DE ING 

INGENIERIA, a folio 232, firmada por Gloria 

Gonzalez, laborando como director de interventoría 

durante 2 años, cuyo objeto fue la Interventoría para 

el proyecto Parque comercial y empresarial puerta 

de Las Américas. CUMPLE  

 

 ACTIVIDADES:  

Construcción de edificaciones con estructura en 

madera y concreto. 

 

PROPONENTES CERTIFICACIONES VERIFICACIÓN  



   
 

 

  

 

UG 21 

EXPERIENCIA ACREDITADA 

 

Experiencia 1. Allega copia del contrato administrativo 

N° SE (AP) 3413 MINISTERIO DE MEDIO AMBIENTE a 

folio 174, acompañado  del acta de recepción de 

asistencia técnica, cuyo objeto fue el ontrol y vigilancia 

de las obras de acondicionamiento ambiental y 

reforestación de las riveras del Guadalquivir parque de 

San Jerónimo or valor de $675.515.001 ejecutados en 

2011, con una participación del 33% correspondiente a 

$222.919.950,33, equivalente a 416 SMMLV. NO 

CUMPLE. 

 

Nota: No se evidencia interventoría a la construcción de 

puentes en madera o senderos elevados en madera o 

senderos sobre tierra. 

 

SUBSANAR: Adjuntar documentos donde se evidencien 

las actividades solicitadas en el numeral 4.4.2 de los 

términos de referencia de la presente invitación según lo 

establecido en la nota 1 del presente numeral. 

 

Experiencia 2. Allega copia del contrato por el que se 

irección de Obras de Instalaciones 

Náuticas folio 187 acompañado del acta de 

recepción de la asistencia técnica, por valor de 

$991.466.659 ejecutados en 2014, equivalente a 1.616 

SMMLV CUMPLE. 

 

 ACTIVIDADES:  

Construcción de edificaciones con estructura en concreto 

con cimentaciones en concreto en zonas húmedas. 

NO CUMPLE 

 



   
 

 

  

 

PROPONENTE CARGO DOCUMENTACION VERIFICACIÓN 

 

 

 

 

 

 

UG 21 

 

 

 

 

 

Director de 

Interventoría 

 

 

Nombre: Tito Velásquez  Becerra 

Título profesional: Arquitecto 

Tarjeta Profesional: 0870044526A                 Expedida el 

19/11/1992. 

 

 

 

 

 

 

CUMPLE 

 

 

 

 
CONTRATO 1. Presenta una certificación de LA 

SECRETARIA DE INFRAESTRUCTURA  Y DESARROLLO DE 

CIENAGA, MAGDALENA, a folio 203, firmada por 

Alcides Augusto Aguirre, laborando como director de 

interventoría 25% dedicación, durante 4 meses, cuyo 

objeto fue la Interventoría para la construcción, 

remodelación y adecuación de los colegios  Manuel J 

Castillo, Issac J. Pereira y Liceo Moderno. CUMPLE  

 ACTIVIDADES:  

Construcción de edificaciones con estructura en concreto y 

madera y obras de Paisajismo. 

CONTRATO 2. Presenta una certificación de LA 

SECRETARIA DE INFRAESTRUCTURA  Y DESARROLLO DE 

CIENAGA, MAGDALENA, a folio 215, firmada por 

Alcides Augusto Aguirre, laborando como director de 

interventoría 25% dedicación, durante 4 meses, cuyo 

objeto fue la Interventoría de diferentes contratos de obra 

pública. CUMPLE  

 ACTIVIDADES:  

Construcción de edificaciones con estructura en concreto y 

madera y obras de Paisajismo. 

 

 

 

 

PROPONENTE CARGO DOCUMENTACION 



   
 

 

  

 

KNOW 

HOW 

ASESORES 

SAS 

CONTRATO 1. Experiencia aportada por KNOW HOW 

ASESORES SAS A folio 23 con una certificación de experiencia 

expedida por Design & Solutions LTDA acerca del contrato Nº PR-026-

2013. A folio 24 con una copia del contrato Nº PR-026-2013 cuyo 

la construcción de cabañas del Grupo Paternostro, ubicadas en la zona 

costera de la Urbanización Playa Mendoza  

por valor de $ 86,100,000 (146.06 SMMLV). NO CUMPLE. 

 

Subsanar: Aclarar en qué parte de los documentos relacionados con el 

contrato Nº PR-026-2013 se evidencian las condiciones a y b del Numeral 

4.4.2. EXPERIENCIA ESPECÍFICA HABILITANTE.    

 

Subsanar: Allegar acta de terminación o acta de recibo final o acta de 

liquidación del contrato Nº PR-026-2013 de acuerdo con lo establecido en 

la Nota 1 del Numeral 4.4.2. EXPERIENCIA ESPECÍFICA HABILITANTE.    

 

CONTRATO 2. Experiencia aportada por KNOW HOW 

ASESORES SAS A folio 27 con una certificación de experiencia 

expedida por Proyectos Ingeniería y Mantenimiento SAS acerca del 

contrato de prestación de servicios Nº C148 cuyo objeto es la 

cunetas y obras complementarias en diferentes sitios de la Comuna 15 del 

Municipio de Medellín, en el marco del programa de planeación local y 

presupuesto participativo 2012  

(193.67 SMMLV). NO CUMPLE. 

Subsanar: Aclarar en qué parte de los documentos relacionados con el 

contrato Nº C148 se evidencian las condiciones a y b del Numeral 4.4.2. 

EXPERIENCIA ESPECÍFICA HABILITANTE.    

Subsanar: Allegar copia del contrato Nº C148  acompañada de acta de 

terminación o acta de recibo final o acta de liquidación, de acuerdo con 

lo establecido en la Nota 1 del Numeral 4.4.2. EXPERIENCIA ESPECÍFICA 

HABILITANTE.    

 

NO CUMPLE 



   
 

 

  

 

 
PROPONENTE CARGO DOCUMENTACION VERIFICACIÓN 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

KNOW HOW 

ASESORES 

SAS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Director de 

Interventoría 

 

Nombre: Miguel Jesús Serrano Arévalo 

Profesión: Ingeniero Civil 

Tarjeta profesional: A folio 56; Nº 08202-

25902 ATL expedida el 20/08/1987 > 8 años 

CONTRATO 1: A folio 61 con una 

certificación expedida por Julio Gerlein en la 

cual da fe del desempeño del Ing. Miguel 

Serrano Arévalo como ingeniero residente en la 

 

r 8.5 meses.  

CONTRATO 2: A folio 62 con una 

certificación expedida por el Secretario de 

Obras Públicas del departamento del Magdalena 

en la cual da fe del desempeño del Ing. Miguel 

Serrano Arévalo como director del contrato de 

Consultoría Nº 087 cuyo objeto es la 

2.8 meses.  

Sumatoria de tiempos: 11.3 meses < 12 meses. 

Nota: la experiencia acreditada del profesional 

es de 11.3 meses, siendo inferior a la requerida 

que debe ser igual o superior a12 meses, de la 

misma forma no se evidencian las actividades 

requeridas en el numeral 4.2.4 de la presente 

invitación. NO CUMPLE. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NO 

CUMPLE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROPONENTE CARGO DOCUMENTACION 



   
 

 

  

 

CONSORCIO 

INTERVENTORES 

CIPRIANO 

(Ingeniería y 

Proyectos Arca 

SAS: 70%; 

Desiderio Caro 

Restrepo: 30%) 

CONTRATO 1. Experiencia aportada por Ingeniería y 

Proyectos Arca SAS A folio 72 con una copia del contrato Nº 

FPT-061-2012 suscrito con el Fondo de Promoción Turística cuyo 

objeto es 

denominado Estero Grande con una longitud total de 600 m y un 

auditorio, en madera inmunizada vacío presión con sales CCA, 

localizado en el sector ensenada dentro del Parque Nacional Natural 

elaborados por el área de infraestructura y mantenimiento de sedes 

 

por valor de $ 160,943,040 (273.02 SMMLV). A folio 80 con el 

acta de terminación y recibo final de interventoría del contrato Nº FPT-

061-2012. A folio 82 con el acta de terminación y liquidación del 

contrato Nº FPT-061-2012. CUMPLE. 

 

CONTRATO 2. Experiencia aportada por el CONSORCIO 

INTERVENTORES CIPRIANO A folio 86 con una copia del 

contrato Nº FPT-158-2013 suscrito entre el Fondo Nacional del 

Turismo y el Consorcio Interventores Providencia, cuyo objeto es 

ministrativa, operativa, 

ambiental y financiera para las obras que tienen por objeto la 

de $ 173,859,606 (269.82 SMMLV). A folio 108 con el Anexo 2 

de conformación del consorcio Interventores Providencia, en el cual se 

manifiesta la participación de Ingeniería y Proyectos Arca SAS en un 

70% y Desiderio Caro Restrepo en un 30%. A folio 110 con un acta 

de terminación y liquidación del contrato FPT-158-2013. A folio 

114 con un acta de entrega de obra al Consorcio Interventores 

Providencia, como interventores del proyecto. CUMPLE. 

 

La sumatoria de los contratos asciende a 542,84 SMMLV > 260.73 

SMMLV. 

CUMPLE 



   
 

 

  

 

PROPONENTE CARGO DOCUMENTACION VERIFICACIÓN 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CONSORCIO 

INTERVENTORES 

CIPRIANO 

(Ingeniería y 

Proyectos Arca SAS: 

70%; Desiderio 

Caro Restrepo: 

30%) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Director de 

Interventoría 

 

 

 

 

 

Nombre: Édgar Alberto Gómez Castillo 

Profesión: Ingeniero Civil 

Tarjeta profesional: A folio 132; Nº 19202-

13479 CAU expedida el 10/05/1984 > 8 

años 

 

CONTRATO 1: A folio 133 con una 

certificación expedida por Ingeniería y 

Proyectos Arca SAS dando fe del desempeño 

de Édgar Alberto Gómez Castillo como 

Director de Interventoría del contrato por 

término de obra o labor Nº 003-2011 cuyo 

obj

adecuación, mantenimiento edificio 

administrativo de la Planta Brenntag 

Mosquera, localizada en la variante 

Mosquera  Carretera Troncal de Occidente 

Cundinamarca  

evidencia la construcción de edificación con 

estructura en madera y concreto; por 9.91 

meses.  A folio 134 con un acta de entrega 

y liquidación del contrato   Nº 003-2011. 

CUMPLE. 

 

CONTRATO 2: A folio 148 con una 

certificación expedida por Ingeniería y 

Proyectos Arca SAS dando fe del desempeño 

de Édgar Alberto Gómez Castillo como 

Director de Interventoría del contrato por 

término de obra o labor Nº VC-005-2014, 

suscrito con Álvaro Beltrán Rodríguez, cuyo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CUMPLE 

 

 

 

 

 

 

 

 



   
 

 

  

 

parqueaderos, construcción de pérgola en 

madera sintética, instalación carpa en lona, 

jardineras, entre otras actividades ejecutadas 

a la vivienda campestre, sendero, ubicada en 

zona rural del Municipio de La Vega 

por 3 

meses.  A folio 149 con una certificación 

expedida por Álvaro Beltrán Rodríguez 

acerca del contrato Nº VC-005-2014. A 

folio 151 con un acta de terminación y 

liquidación del contrato Nº VC-005-2014.  A 

folio 154 con un acta de terminación y 

liquidación del contrato de obra donde se 

evidencian actividades de construcción de 

senderos y obras de paisajismo. A folio 

158 con una copia del contrato Nº VC-005-

2014.   CUMPLE.  

 

Sumatoria de tiempos: 12.91 meses > 12 

meses. 

 

RESUMEN DE LA EVALUACIÓN 

 

PROPONENTES 

EXPERIENCIA 

EXPECIFICA 

HABILITANTE 

PROFESIONALES A 

PRESENTAR EN LA 

PROPUESTA 

VERIFICACIÓN 

INVERSIONES CUELLAR TOBAR Y 

CIA LTDA 
NO CUMPLE CUMPLE INHABILITADO 

 

CONSORCIO SAN CIPRIANO 

(Federico Garcia Arbeláez 4% - Yohan 

Fahir Bermúdez Parra 66% - CSI 

Construcciones, Servicios e Ingeniería E U 

30%) 

  

NO CUMPLE 
NO CUMPLE INHABILITADO 



   
 

 

  

 

NELSY CRUZ SUAREZ NO CUMPLE CUMPLE INHABILITADO 

CONSORCIO SAN CIPRIANO 

Gavinco ingenieros consultores 50% - 

Ing Ingenieria S.A 50% 

NO CUMPLE CUMPLE INHABILITADO 

UG 21 NO CUMPLE CUMPLE INHABILITADO 

KNOW HOW ASESORES SAS NO CUMPLE NO CUMPLE INHABILITADO 

CONSORCIO INTERVENTORES 

CIPRIANO 

(Ingeniería y Proyectos Arca SAS: 70%; 

Desiderio Caro Restrepo: 30%) 

 

CUMPLE 

 

CUMPLE 

 

HABILITADO 

 

 

En consecuencia, se concede hasta el día DIECISIETE (17) DE JUNIO DE 2016 HASTA LAS 4:00 PM para que los proponentes subsanen y 

entreguen los documentos que son requisitos habilitantes para seguir en el proceso, de acuerdo al cronograma y los requisitos establecidos en la 

invitación. Los proponentes deberán tener en cuenta lo establecido en el numeral 3.1.5 Causales de rechazo. 

 

f. Cuando el proponente no aporte ni cumpla con los documentos jurídicos, técnicos o financieros habilitantes exigidos en los presentes 

términos de referencia, salvo que se trate de aquellos que pueden requerirse y habiendo sido requerido al proponente para aclaraciones o 

presentación de documentos faltantes, no los allegue en la forma solicitada y en el término previsto por FONTUR. 

 

Esta solicitud no es sujeta de observaciones, sólo se emite para efectos de allegar la documentación solicitada 

 

 

14/06/2016 

 

COMITÉ EVALUADOR 


